
 
 

 
 
 

E N T E   T U T E L A   P A T R I M O N I O   I T T I C O  

 

 

 
 

  
 

Oggetto: LR 42/2017, art. 35. Immissioni ittiche a scopo di pesca sportiva. Trota marmorata, 
programma apertura pesca sportiva marzo 2023. 
 
 
Il responsabile delegato di posizione organizzativa “Gestione delle risorse ittiche” 
 
VISTA la legge regionale 1 dicembre 2017, n. 42 “Disposizioni regionali per la gestione delle risorse 
ittiche nelle acque interne” ed in particolare:  

- l’articolo 6, comma 1 lett. k) che individua tra le funzioni esercitate dall’Ente tutela 
patrimonio ittico (ETPI) quella di realizzare le immissioni di fauna ittica; 

- l’articolo 22 che prevede il Programma delle immissioni quale atto di indirizzo delle acque 
interessate dalle immissioni, le specie ittiche da immettere e le relative quantità e taglie; 

- l’articolo 35 che disciplina le immissioni a scopo di pesca sportiva, le quali devono essere 
realizzate in conformità ai criteri stabiliti dal Piano di gestione ittica ai sensi dell’art. 19 della 
medesima legge, per incrementare la disponibilità degli esemplari oggetto di cattura e 
ridurre la pressione di pesca sportiva sulle specie di particolare valore naturalistico, nel 
rispetto dell’articolo 12 del DPR 357/1997; 

- l’art. 49 che prevede che, nelle more dell’approvazione del Piano di gestione ittica, siano 
emanate Linee guida per la gestione della fauna ittica nelle acque interne contenenti i criteri 
minimi per le immissioni di fauna ittica; 

VISTO l’articolo 12 del DPR n. 357/1997 come modificato dal DPR n. 120/2003 e dal DPR 102/2019, 
che prevede il divieto di immissione in natura di specie o popolazioni non autoctone, derogando a tale 
divieto esclusivamente in presenza di specifica autorizzazione del Ministero dell’Ambiente e della tutela 
del territorio e del mare; 

VISTE le “Linee Guida per la gestione della fauna ittica” approvate con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 698 del 29 aprile 2019 ed aggiornate con DGR 301/2023, le quali dettano criteri per le 
immissioni a scopo di pesca sportiva nelle acque interne della regione; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 1 aprile 2022, n. 472 recante l’approvazione del Programma 
delle immissioni di cui all’art. 22 della LR 42/2017 le quali recano, tra le linee guida per il biennio 2023-
2024, indicazioni in merito alle immissioni di temolo, trota marmorata e trota fario fornendo altresì 
indicazioni per l’utilizzo di specie non autoctone, subordinandolo all’applicazione dell’autorizzazione 
ministeriale; 

CONSIDERATO che la stagione di pesca sportiva nella porzione del territorio regionale individuato 
quale “zona B”, che racchiude le acque a vocazione salmonicola, prenderà avvio la prima domenica di 
marzo nei tratti destinati al regime particolare di pesca della trota allevata (TRA) e che dall’ultima 
domenica di marzo la pesca sarà possibile nei restanti regimi, come definito dal Calendario di pesca 
sportiva (CPS) approvato con proprio decreto n. 797/URAG del 2/12/2021, modificato con proprio 
decreto n. 70/URAG dell’8/02/2022 e riproposto per l’anno 2023 con decreto n. 849/URAG del 
30/11/2022; 

Decreto n° 147/URAG del 28/02/2023



 
 

 

DATO ATTO che presso l’impianto ittico dell’Ente Tutela Patrimonio Ittico di Polcenigo (San Giovanni, 
località Pecol), sono disponibili circa 5.400 esemplari della specie autoctona trota marmorata, del peso 
complessivo di circa 1.630 Kg, che tali pesci hanno raggiunto la taglia idonea per l’immissione a scopo di 
pesca sportiva secondo i criteri delle sopra richiamate Linee guida per la gestione della fauna ittica e 
che nel prosieguo della stagione numerosi altri esemplari raggiungeranno la taglia prevista per il rilascio;  

DATO ATTO che l’impianto ittico regionale dell’Ente Tutela Patrimonio Ittico sito in Polcenigo (San 
Giovanni, località Pecol), è iscritto nell’elenco delle aziende di allevamento ittico riconosciute in Italia 
relativamente alla setticemia emorragica virale (SEV) ed alla necrosi ematopoietica infettiva (NEI), 
aggiornato a febbraio 2017, redatto dal Ministero della Salute, Dipartimento della Sanità Pubblica 
Veterinaria, Direzione Generale della Sanità animale e dei farmaci veterinari (Uff. II DGSAF),  

CONSIDERATO il programma di immissione a scopo di pesca sportiva allegato al presente decreto, 
riguardante circa 1.630 Kg di trota marmorata di lunghezza superiore a 25 cm destinati ai tratti dei corsi 
d’acqua naturali assoggettati al regime particolare di pesca della trota allevata (TRA); 

RITENUTO di disporre, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. n. 33/2013 e in applicazione degli indirizzi di cui 
alla DGRn. 472/2022, la pubblicazione del presente decreto e relativo allegato sul sito web istituzionale 
di ETPI in data successiva alle immissioni e di comunicare solamente la notizia sul sito web che sta per 
iniziare una nuova sessione di rilasci senza specificare la data precisa per evitare il rischio di 
assembramenti e riportando solo i tratti interessati senza l’indicazione dei punti precisi; 

VISTO il decreto del Direttore generale dell’Ente tutela patrimonio ittico n. 834/URAG del 12/12/2021 
con il quale è stato rinnovato l’incarico di posizione organizzativa “Gestione risorse ittiche”, istituita 
presso l’Ente stesso; 

DECRETA 

1. di approvare l’allegato programma di immissione a scopo di pesca sportiva (Allegato A) di 
complessivi 5.400 esemplari circa di trota marmorata adulta, per un peso complessivo di 1.630 
kg di lunghezza superiore a 25 cm da destinare ai tratti dei corsi d’acqua naturali assoggettati al 
regime particolare di pesca della trota allevata (TRA); 

2. di disporre la realizzazione delle immissioni programmate avvalendosi del personale dipendente 
dall’ETPI e degli operatori ittici volontari dell’Ente tutela patrimonio ittico;  

3. di disporre la pubblicazione del presente decreto e relativo allegato sul sito web istituzionale di 
ETPI in data successiva alla sua attuazione ma di anticipare la notizia della nuova sessione di 
rilasci attraverso le news del sito web senza indicare la data prevista per le operazioni al fine di 
evitare il rischio di assembramenti. 

 
 

Il responsabile di posizione organizzativa 
“Gestione risorse ittiche” 

Massimo Zanetti 
(firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Massimo ZANETTI   
Responsabile dell’istruttoria: Cristina ZANF 
 
I 



 
 

 

ALLEGATO A 
 

ID Tipo Corso Comune Località Q.TA' 
KG 

30464 f Fiume Zoppola ZI  Cusano 40 
30465 f Fiume Zoppola a valle ponte ferroviario 40 
30466 f Fiume Zoppola a valle cimitero Pescincanna 40 
30918 f Fiume Fiume Veneto v. Policreta (vivai rose) 40 
30919 f Fiume Fiume Veneto v. Fiume piccolo 40 
30902 f Sile Azzano X a valle autostrada A28 40 
30903 f Sile Azzano X borgo Colle 40 
30925 f Sile Azzano X a monte sr 251 ex molino Facca 40 
30435 f Sentiron Porcia p.te della Donna 40 

40413 r Paisa Fontanafredda v. Griglio da Gemona (casa caporin) 30 
40414 r Paisa Fontanafredda v. S. Egidio (p.te alpini) 20 
40423 f Sentiron Prata di Pordenone v. Pordenone 30 
40424 f Sentiron Prata di Pordenone Capovilla 30 
40425 f Sentiron Prata di Pordenone v. Capovilla 30 
40426 f Sentiron Brugnera chiesetta Tamai 20 
40427 f Sentiron Brugnera confl. r. S. Rocco 30 
40429 f Sentiron Brugnera Tamai v. Broch (abbeveratoio) 20 
40430 f Sentiron Brugnera Tamai v. Pordenone 30 
70321 rg Versa Sesto al Reghena bagnarola p.te v. molini 40 
70322 rg Versa Sesto al Reghena p.te v. s. Rocco 40 
70325 rg Versa Sesto al Reghena v. Vissignano chiesetta S. Antonio 50 
70326 rg Versa S. Vito al tg. Savorgnano v Sacconi inc. Etpi 40 
70331 c Nuovo Sesto al Reghena p.te a monte autostrada 40 
70332 c Taglio nuovo Cordovado p.te SP 40 30 
70333 c Palù Morsano al Tagliamento p.te v. Pars 20 
70337 f Sile Pravisdomini p.te Panigai 50 
70849 rg Versa Sesto al Reghena Vissignano pte v Gleris 20 
70853 c Nuovo Sesto al Reghena confl. Reghena 30 
90243 t Degano Forni Avoltri campo sportivo 30 
90244 t Degano Rigolato Tors 30 
90514 t Degano Forni Avoltri Ponte Temerat 30 
90255 t But Sutrio ex p.te peschiera 30 
90273 t But Tolmezzo scarico centrale Terzo 30 
90274 t But Tolmezzo galleria Casanova 30 
90275 t But Tolmezzo p.te per Villasantina 30 
90815 t But Tolmezzo Tramba 30 
90822 t But Tolmezzo poligono 30 
91056 t But Sutrio p.te Sutrio 30 

150020 f Taglio Est Cervignano del Friuli Muscoli 40 
150644 f Taglio Est Cervignano del Friuli Strassoldo 15 
150645 c Taglio Ovest Bagnaria Arsa passerella 15 
150646 c Taglio Ovest Bagnaria Arsa confl. Gronda/Sangallo 15 
150022 rg Zuina Torviscosa Sp69 km5.2 20 
150650 rg Zuina Torviscosa Sp69 km3.8 20 
150023 c di Gronda Torviscosa Chiarmacis 30 
150024 c di Gronda Torviscosa Sp, 113 km 3.9 15 



 
 

 

150652 c di Gronda Torviscosa Arsa 15 
150647 c di Gronda Bagnaria Arsa Castions delle Mura v. Aquileia 30 
150648 c di Gronda Bagnaria Arsa Castions delle Mura v. Trieste 20 
150651 c di Gronda Bagnaria Arsa a valle Sp69 km3,4 15 
150025 f Corno Porpetto p.te v. don Manzoni 20 
150026 f Corno Porpetto p.te v. Garibaldi 20 
150028 f Corno S. Giorgio di Nogaro piazza della fontana 20 
150653 f Corno Porpetto Castello v. Cecchini 20 
151046 f Corno S. Giorgio di Nogaro a valle allevamento Arzenton 20 
151047 f Corno S. Giorgio di Nogaro v. della Fratta 20 

     
1630 

 


	Oggetto: LR 42/2017, art. 35. Immissioni ittiche a scopo di pesca sportiva. Trota marmorata, programma apertura pesca sportiva marzo 2023.
	Il responsabile delegato di posizione organizzativa “Gestione delle risorse ittiche”

		2023-02-28T12:51:58+0100




